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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vytvořit komentovaný překlad kapitoly z knihy Diny Kaminské

Записки адвоката do češtiny. Komentář sestává ze dvou částí – první část tvoří překladatelská analýza

založená na modelu Ch. Nordové, která v rámci vnitrotextových faktorů zahrnuje i typologii

překladatelských problémů na několika rovinách. Druhou částí je typologie překladatelských posunů

na základě klasifikace V. N. Komissarova.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to provide an annotated translation of a chapter from the book

Записки адвоката by Dina Kaminskaya into Czech language. The commentary consists of two parts –

the first part contains a translation analysis based on the model of Ch. Nord, which within intratextual

factors includes also a typology of translation problems on several levels, the second part is a typology

of translation shifts based on the classification of V. N. Komissarov.
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Úvod

Cílem této práce je kompletní komentovaný překlad třetí kapitoly z knihy Zapiski

advokáta do češtiny. Práce se skládá ze dvou částí, vlastního překladu a translatologického

komentáře. V první části komentáře provádím analýzu vnětextových a vnitrotextových

faktorů překládáného textu podle Ch. Nordové, spojenou s typologií překladatelských

problémů na různých rovinách. Druhou část tvoří typologie transformací v překladu na

základě klasifikace V. N. Komissarova.

Kniha, z níž překládaný text pochází, je autobiografií advokátky, která zastupovala

obžalované především v politických procesech – v překládané kapitole autorka z vlastní

perspektivy popisuje proces, v němž obhajovala Pavla Litvinova a Larisu Bogorazovou,

účastníky takzvané „demonstrace sedmi“ proti okupaci Československa sovětskými vojsky

v roce 1968. Tuto kapitolu jsem si pro překlad do češtiny vybrala zejména proto, že události

roku 1968 sehrály zásadní roli v rusko-českých vztazích, a domnívám se, že pro potenciálního

českého čtenáře je důležité vědět, že se našli Rusové, kteří se za naši zemi postavili i přes

následky, které je za takovýto protest nevyhnutelně čekaly.

Dnes jsou v zemích bývalého SSSR témata absurdních politických soudních procesů a

ozbrojené invaze na území sousedního státu znovu aktuální. V poslední době se události roku

1968 a jejich odkaz navíc opět připomínají – v souvislosti se zopakováním demonstrace na

Rudém náměstí po 45 letech, loňským prezidentským vyznamenáváním 28. října i nedávno

natočeným ruským filmem o Varšavské smlouvě.
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1. Překlad

Kapitola třetí. Trestní řízení č. 41074/56-68 C „Narušení veřejného pořádku a

pomluva sovětského státního a společenského zřízení“

„Nevyčítejte nám to, jak nám to teď vyčítají. Každý z nás se tak rozhodl sám za sebe,

protože už nebylo možné žít a dýchat… Nemůžu ani pomyslet na Čechy, slyšet jejich

provolání v rádiu – a nic neudělat, nevykřiknout.“

Larisa 25. srpna 1968

Právě jsme za sebou měli soud s Anatolijem Marčenkem, známým disidentem a

autorem knihy „Mé výpovědi“, ve které jako bývalý politický vězeň popsal vězení a tábory

Chruščovovy éry.

Byl odsouzen za „neplnění přihlašovací povinnosti“. Byla to však jen záminka.

Skutečným důvodem, proč byl povolán k trestní odpovědnosti, byly otevřené dopisy na

podporu nového směru demokratizace v Československu, které napsal a předal k publikaci

na Západ.

Na Lidový soud Timirjazevského obvodu Moskvy, kde tento proces probíhal, přišlo

mnoho Anatolijových přátel. Pamatuji si na Pavla Litvinova, Borise Šragina, Anatolije

Jakobsona a ostatní, jejichž jména jsem znala v souvislosti s jejich účastí v boji za lidská

práva v Sovětském svazu. Mezi příchozími byl i Anatolijův nejbližší a nejdražší člověk,

jeho budoucí žena Larisa Bogoraz-Danielová. Ironie osudu způsobila, že soudní proces

s Anatolijem probíhal 21. srpna 1968, tedy v den, kdy sovětské vojenské jednotky vstoupily

na území Československa. V den, kdy ho okupovaly, aby „posloužily věci míru a pokroku“,

jak se psalo v Pravdě z 21. srpna.

My všichni, kteří jsme se shromáždili u Lidového soudu, už jsme o okupaci

Československa věděli. Všichni, kromě Marčenka. Byla jsem zvlášť požádána, abych mu o

tom nic neříkala. Jeho přátelé nepochybovali o tom, že by na soudním jednání proti okupaci

protestoval a tím by se vystavil novému pronásledování.

Po rozsudku (Marčenko byl odsouzen k jednomu roku odnětí svobody) mi lidový

soudce řekl, že se s protokolem soudního jednání budu moci seznámit 26. srpna a že pak
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dostanu i povolení sejít se s Anatolijem ve vězení. Slíbila jsem Larise a Pavlu Litvinovovi,

že se s nimi setkám ještě před schůzkou s Anatolijem. Domluvili jsme si i čas schůzky, 25.

srpna v šest hodin večer.

S Larisou Bogoraz-Danielovou jsme se seznámily při mém neúspěšném pokusu

obhajovat jejího bývalého manžela, spisovatele Julije Daniela. Od té doby jsme zůstávaly

v kontaktu. Larisa i její přátelé ode mě často potřebovali poradit. Ale kromě toho a nezávisle

na tom jsme k sobě prostě pociťovaly upřímné sympatie, které celkem rychle přerostly

v přátelství.

S Pavlem Litvinovem jsem se seznámila později, asi v roce 1967, kdy jsem začala

vystupovat v politických procesech. Pavlovi rodiče však byli mí staří a dobří známí, se

kterými mne spojoval společný okruh přátel, láska k hudbě i společné turistické vycházky. I

přesto, že mé schůzky s Pavlem měly pracovní charakter a byly spojeny s organizací

obhajoby v několika politických procesech, tak přátelství s jeho rodiči okamžitě určilo

neformální charakter našich vztahů. Kromě toho se mi na Pavlovi velmi líbila jeho mírnost,

tolerance a osobní statečnost, o níž jsem měla možnost se přesvědčit už v průběhu procesu

s Jurijem Galanskovem a Alexandrem Ginzburgem.

11. ledna 1968, v předvečer ukončení tohoto procesu, sepsali Pavel a Larisa

provolání „Ke světové veřejnosti“ a předali jej na Západ k publikaci.

V té době se v Moskvě i ostatních sovětských městech sepisovaly a podepisovaly

nejrůznější protestní dopisy, které ostře kritizovaly porušování „socialistické zákonnosti“ a

požadovaly dodržování demokratických norem. Každý z těchto dopisů byl významným

fenoménem společenského života. Poslouchaly se na západních rozhlasových stanicích a

tenké lístečky cigaretového papíru se sotva čitelným textem se četly a předávaly z ruky do

ruky.

Každý večer, když jsem přišla do poradny, mi sekretář předal balíček poštovní

korespondence. Otevírala jsem obálku po obálce. Byly to dopisy od lidí, které jsem vůbec

neznala. Většina začínala takto:

Generálnímu prokurátorovi SSSR

Nejvyšší soud RSFSR1

Kopie

Generálnímu tajemníkovi ÚV KSSS

1Ruská sovětská federativní socialistická republika
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L. I. Brežněvovi

Předsedovi prezidia Nejvyššího sovětu SSSR

N. B. Podgornému

Předsedovi Rady ministrů SSSR

A. N. Kosyginovi

Advokátům: B. A. Zolotuchinovi, D. I. Kaminské

Téměř v každém z těchto dopisů se vyjmenovávaly prohřešky, kterých se soud

dopustil při procesu s Galanskovem, Ginsburgem a ostatními. Téměř každý dopis obsahoval

požadavek na vládu, aby dodržovala své vlastní zákony. Každý takový dopis mohl pro

svého autora znamenat naprosté ztroskotání celého jeho dosavadního života a vyžadoval od

něj mimořádnou odvahu. Všechny společně pak svědčily o obrodě veřejného mínění, které

bylo v Rusku potlačeno již začátkem dvacátých let.

Provolání Pavla a Larisy se od většiny dopisů, které jsem dostala, výrazně odlišovalo

svým mravním, občanským patosem. Neobraceli se k úřadům ani ke straně a vládě, ale ke

každému z nás – „Ke každému, v němž žije svědomí“ Stavěli každého člověka před nutnost

morální volby.

Pamatuji si, že jsme vzkaz poslouchali v rozhlase společně s přáteli, kteří k nám

přišli:

„Občané naší země!

Tento proces je skvrnou na cti našeho státu i na svědomí každého z nás. Dnes není


[…]


Именем Российской Советской Федеративной Социалистической Республики…

11 октября 1968 года.

Как нелепо, что эти слова звучат для меня торжественно! Как нелепо, что я чего-

то жду от этого суда, который ничего не решал и решать не мог! Но я волнуюсь и жду,

как ждут и волнуются мои товарищи, чтобы через несколько минут пережить всю

полноту горечи разочарования. Так, как будто и вправду был суд, как будто могли на

что-то надеяться.

Уже слышу: Литвинов – 5 лет ссылки, Богораз – 4, Бабицкий – 3. Дремлюге и

Делонэ – лишение свободы. Все, как было известно заранее.

Приговор, вынесенный Лубенцовой, отвечал полностью тем требованиям,

которые партийные органы ставили перед судом. Слово «демонстрация» ни разу в нем

не упоминалось. Все то, что свидетельствовало в пользу подсудимых, все доводы

защиты безмотивно были отброшены судом. И хотя Лубенцова употребила все свое

умение, чтобы устранить путаницу в юридической квалификации, которая была в

обвинительном заключении и особенно в речи прокурора, приговор от этого не стал ни

более убедительным, ни более обоснованным, чем первоначальные формулировки

обвинения.
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В этом неудавшемся стремлении придать приговору хотя бы внешнюю правовую

пристойность просто сказался свойственный Лубенцовой профессионализм, как

сказался он и в ее отношении к нам, адвокатам, к той линии защиты, которую мы

проводили в процессе.

В силу своего «социалистического правосознания» она считала инакомыслие

преступлением, но понимала, что защитник должен защищать, и потому смотрела на

нашу работу как на закономерное выполнение профессионального долга. В ее

отношении к адвокатам не было ни раздражения, ни враждебности. Более того, уже

после вынесения приговора она пригласила адвокатов в совещательную комнату

специально, чтобы поблагодарить нас «за квалифицированное участие в этом трудном

деле».

И вот мы выходим через главный вход в переулок, и нас окружают те самые

люди, которые все три дня стояли с утра до вечера на улице, так и не получив

разрешения даже войти в здание суда. И иностранные корреспонденты, которые тоже

эти три дня стояли на улице и тоже не получили разрешения войти в суд.

Нам преподносят большие букеты цветов, и кто-то торопливо извиняется, что

они не такие большие и не такие прекрасные, и объясняет, что какие-то – гораздо

лучшие – букеты у них украли.

Пожалуй, только мой первый политический процесс, когда я защищала

Владимира Буковского, не сопровождался большим скоплением народа вокруг здания

суда.

Но уже начиная со второго дела – с дела Галанскова и Гинзбурга приходить к

зданию суда стало традицией не только для друзей и близких знакомых подсудимых, но

и для очень широкого круга сочувствующих. Цветы, которые приносили адвокатам,

тоже стали традиционным знаком признательности. Но такого количества людей,

которые пришли, чтобы стоять около здания в дни процесса над демонстрантами на

Красной площади, я не видела ни до того, ни после.

О том, что происходило там на улице в часы, когда шла работа суда, я узнала

потом из рассказов многих очевидцев. Помимо работников КГБ в штатском и разного

рода оперативных работников, многих из которых уже знали в лицо, в этот раз было

много рабочих с какого-то из ближайших заводов. Им отводилась роль «возмущенного

народа». И для того, чтобы они с этой ролью могли справиться возможно успешнее, к

их услугам были и бесплатное угощение, и бесплатная водка. Закуска и выпивка для
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них были приготовлены на специально для этого расставленных столах в соседнем

дворе.

Цветы, которые на собранные деньги купили для адвокатов, украли тоже

представители этого «народа». Они не остановились даже перед тем, чтобы на глазах у

милиционеров взломать дверцы легковой автомашины, в которой эти цветы хранились в

ожидании нашего появления. Как-то особенно четко осталось в памяти описание

сцены, когда с ожесточенным удовлетворением они топтали ногами эти выброшенные

на асфальт цветы, чтобы ни одного живого цветка не осталось.

Полученные нами цветы были куплены в последний момент на вторично

собранные деньги. С этими букетами нас сфотографировали те самые иностранные

корреспонденты, от встречи с которыми нас предостерегало руководство.

Позже, через несколько дней, Апраксин специально вызывал меня для того,

чтобы выразить недовольство:

– Я же просил вас, чтобы не выходили через главный вход. Вы обязаны были

посчитаться с этой просьбой. А теперь в буржуазных газетах появятся ваши

фотографии с цветами, и опять будут неприятности.

– А ты считаешь, что было бы более прилично, если бы появилась фотография

убегающих адвокатов? – спросила я. – Меня такой снимок со спины не устраивает.

Быстро прошло время до того дня, когда Верховный суд утвердил приговор, до

дня последнего свидания в Лефортовской тюрьме.

А потом начались письма из далеких Усуглей, где жил в ссылке Павел; и из

далекой Чуны, где жила Лариса. И та связь, которая возникла между нами, верно, уже

не может оборваться.

Тех, кто тогда, 25 августа 1968 года, вышел на Красную площадь, судьба

разбросала по всему свету. Совсем молодым умер в Париже Вадим Делонэ. Наталья

Горбаневская живет во Франции, Виктор Файнберг – в Англии, Павел Литвинов и

Владимир Дремлюга – в Америке. Лариса Богораз и Константин Бабицкий остались в

Советском Союзе.

Встречая их потом, уже после ссылки и возвращения из лагеря, кого в Москве,

кого в Париже, а кого в Нью-Йорке, я вновь думаю о том, какие они разные люди, как

по-разному подходят ко многим явлениям в жизни. И вновь одни из них становятся мне

ближе и дороже, другие – отдаляются. Мы можем о многом спорить и во многом не
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соглашаться, но даже в самые грустные минуты серьезных разногласий я говорю себе:

«Помни, это тот человек, который вышел на площадь…»

Мое уважение к их подвигу не уменьшилось с годами и не стерлось в памяти.
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