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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Přeložený text má 57 NS, a svým rozsahem tak značně přesahuje požadavek 20 NS překladu.

Překlad hodnotím jako výborný. Práce má rovněž vynikající komentář.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

1. Práce je dobře promyšlená i po technické stránce, výborné je zvláště grafické odlišení

příkladů v komentáři, přesto v bodě C známku snižuji. Je to hlavně kvůli Obsahu, kde

došlo k posunu stránkování, takže stránky kapitol neodpovídají stranám uvedeným

v Obsahu. V samotném Obsahu také vypadl název 2.2.1 Vnětextové faktory a chybně

byla očíslována kapitola KOMENTÁŘ. V práci se též vyskytují nedostatky ve

formátování odstavců.

2. V komentáři je mj. věnována pozornost historismům sovětského období a na s. 73 je

uveden příklad národní komisař. V textu překladu jsem výskyt takto přeloženého

historismu nezaznamenala. Jde o náhodnou chybu z nepozornosti?

3. Místy je v překladu znát interference. Např. na s. 15 není užití slova „krmit“ (byť

v uvozovkách) jistě nejvhodnějším ekvivalentem. Na další straně se to týká např.

výrazu v první polovině dne, na s. 25 sousloví dotazníkové údaje (анкетные данные)

Podobných příkladů je více.

4. Píseň, kterou v Komentáři nazýváte Advokátský valčík a v překladu je nazvána

Právnický valčík, jste zřejmě přeložila sama. Vysvětlete, co Vás vedlo k posunu ve

verši prosit slavný soud o víc let (s. 28), v originálu je naopak просить

представительный суд Дать меньше по сто девяностой?

V Praze dne: 02. 09. 2015 Vedoucí práce: PhDr. D. Oganesjanová, CSc.

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě